
 

ΘΕΜΑ: «Απόφαση επιμερισμού του ποσού ανταμοιβής του ΥΠΑΙΘΑ βάσει της παρ.9 του άρθρου 5 της 

υπ’αρ. 4772/2023 Κοινής Υπουργικής Απόφασης με θέμα «Σύστημα κινήτρων και ανταμοιβής 

υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 

2.0»»  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Toν Ν.4622/2019 (ΦΕΚ Α’ 133/07.08.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,   

2. Τον Ν.2690/1999 (ΦΕΚ Α’ 45/09.03.1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 

άλλες διατάξεις»,  

3. Το άρθρο 24 και την παρ.9 του άρθρου 62 του Ν. 4940/2022 (ΦΕΚ Α΄ 112/14.06.2022) «Σύστημα 
κινήτρων και ανταμοιβής υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»» 

4. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α' 184/23.09.2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις», 

5. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – 
Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων», 

6. To Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27.06.2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών», 

7. Την υπ’ αριθ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (ΦΕΚ Β 4498), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 
υπ’ αριθ.52415 ΕΞ 2022/15.04.2022 (ΦΕΚ Β 1927), απόφαση του αρμόδιου Υπουργού για την 
Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού  του Ταμείου Ανάκαμψης με θέμα «Σύστημα διαχείρισης και 
ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας»,  

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
                                ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  
                  ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

NextGeneration EU 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘΑ 

 

                        Μαρούσι, 24/5/2024 

                        Αρ. πρωτ.:     2521 

Ταχ. Δ/νση : Α. Παπανδρέου 37   

 

 

                               

                                ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

Τ.Κ. - Πόλη : 151  80 -  Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : https://www.epiteliki.minedu.gov.gr 
   
   
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΥΝ246ΝΚΠΔ-ΥΙΣ



 

8. Την υπ’ αριθ. 120141 ΕΞ 2021/2021 Απόφαση του Διοικητική της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης «Έγκριση του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της υπ’ αριθ. 119126 ΕΞ 2021/2021 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών», 

9. Το εγχειρίδιο Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, 
10. Την υπ’ αριθ. 120702/13.12.2022 ΚΥΑ των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Παιδείας 

και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ Β 6330/2022) «Αναδιάρθρωση της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων και κατάργηση της υπό στοιχεία 47903/ΕΥΘΥ 495/2016 (Β’ 1406) 
κοινής υπουργικής απόφασης», 

11. Την υπ’ αριθ. 4696/23.11.21 (Ψ4Δ346ΜΤΛΗ-Ξ72) Απόφαση με θέμα «Προσδιορισμός  φορέων 
υλοποίησης και λειτουργίας των Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», όπως 
τροποποιείται και ισχύει, 

12. Την υπ’ αριθ. 1269/19-04-22 (ΑΔΑ: ΩΔΡΙ46ΜΤΛΗ-ΘΗΤ) απόφαση της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων με θέμα «Συγκρότηση Ομάδων Συντονισμού για την παρακολούθηση, το 
συντονισμό και την επιτάχυνση της υλοποίησης Δράσεων, Έργων ή και ομάδας Έργων στο 
πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων», όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις με αριθ. 1752/03-06-2022 (AΔΑ: 
9MYΚ46ΜΤΛΗ-Ψ1Ι), 4804/09-12-2022 (ΑΔΑ: 9ΠΔΕ46ΜΤΛΗ-ΩΚ1) και όμοιες αποφάσεις, 

13. Την υπ’ αριθ. 1567/21-3-2023 (ΑΔΑ: ΡΠΓΝ46ΜΤΛΗ-Α9Α) απόφαση του Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων με θέμα: «Έγκριση του Σχεδίου «Εγχειρίδιο Διαδικασιών Υλοποίησης και 
Παρακολούθησης των Δράσεων/Έργων ΤΑΑ»,  

14. Το υπ’ αριθ. 1563/21-3-2023 (ΑΔΑ: 9ΜΦ146ΜΤΛΗ-3ΤΕ) Εγχειρίδιο Διαδικασιών Υλοποίησης και 
Παρακολούθησης των έργων του ΤΑΑ (αρχική έκδοση) για την ΕΔ ΕΣΠΑ, 

15. Την υπ’ αριθ. 2512/12-5-2023 (ΑΔΑ: 6ΝΘ446ΜΤΛΗ-Π9Υ) απόφαση του Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων με θέμα: «Έγκριση του 2ου Σχεδίου Εγχειριδίου Διαδικασιών Υλοποίησης και 
Παρακολούθησης των Δράσεων/Έργων ΤΑΑ» (τροποποιημένη έκδοση), 

16. Το υπ’ αριθ. 2505/12-5-2023 (ΑΔΑ: ΨΩΛΓ46ΜΤΛΗ-1ΜΝ) Εγχειρίδιο Διαδικασιών Υλοποίησης 
και Παρακολούθησης των έργων του ΤΑΑ (τροποποιημένη έκδοση) για την ΕΔ ΕΣΠΑ, 

17. Την υπ’ αριθ. 593/09-02-2024 (ΑΔΑ: ΨΔΨ046ΝΚΠΔ-Φ1Τ) απόφαση του Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων με θέμα: «Έγκριση του 3ου Σχεδίου Εγχειριδίου Διαδικασιών Υλοποίησης και 
Παρακολούθησης των Δράσεων/Έργων ΤΑΑ» (τροποποιημένη έκδοση), 

18. Το υπ’ αριθ. 592/09-02-2024 (ΑΔΑ: 6ETE46ΝΚΠΔ-Ι1Ν) Εγχειρίδιο Διαδικασιών Υλοποίησης και 
Παρακολούθησης των έργων του ΤΑΑ (τροποποιημένη έκδοση) για την ΕΔ ΕΣΠΑ, 

19. Την υπ’ αριθ. 4772/2023 (ΦΕΚ 2132/Β/03-04-2023) ΚΥΑ με θέμα «Σύστημα κινήτρων και 
ανταμοιβής υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0»» 

20. Tην υπ’ αριθ. ΔΙΠΔΑ Φ1Ε /25/οικ.8390/12.5.2023 (ΑΔΑ: Ρ58Η46ΜΤΛ6-ΣΦ2) απόφαση του 
Διατάκτη της ΣΑΤΑ 015  του Υπουργείου Εσωτερικών «Υπολογισμός του τελικού ποσού 
ανταμοιβής και του μέγιστου αριθμού υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», ανά Φορέα Ευθύνης (ΦΕ), σύμφωνα με 
το αρ.5, παρ.8 της ΚΥΑ 4772/2023 «Σύστημα κινήτρων και ανταμοιβής υπαλλήλων που 
εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» (2132 
Β)» όπως διαβιβάστηκε με το υπ’ αριθ. 8391/16-05-2023 έγγραφο της Υπηρεσιακής 
Γραμματέως του Υπουργείου Εσωτερικών,  

21. Το γεγονός ότι η δαπάνη που προκαλείται από την παρούσα βαρύνει τον Προϋπολογισμό του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (SUB5 «Σύστημα επιβράβευσης δημοσίων υπαλλήλων» 
με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150179) κι έχει προβλεφθεί στην ΚΥΑ  4772/2023 ΚΥΑ με θέμα «Σύστημα 
κινήτρων και ανταμοιβής υπαλλήλων που εμπλέκονται σε έργα του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» (2132 Β) με την Εισήγηση του άρθρου 24 του Ν. 4270/2014 
(Α143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εσωτερικών με Α.Π. ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/11/903/09.02.2023 

ΑΔΑ: ΨΥΝ246ΝΚΠΔ-ΥΙΣ



 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

Τον επιμερισμό του ποσού ανταμοιβής του Φορέα Ευθύνης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού, για το έτος αναφοράς 2022, ως ακολούθως: 

Α/Α 
Περιγραφή Φορέα Υλοποίησης (ΦΥ)/Συμπράττοντα 

Φορέα (ΣΦ)  
Ποσό 

Ανταμοιβής  

Μέγιστος 
Αριθμός 

Υπαλλήλων  

1 TASK FORCE ΥΠΑΙΘΑ* 3.750,00€ 3 

2 ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘΑ** 51.250,00€ 41 

3 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΠΑΙΘΑ  
 

8.750,00€ 7 

4 
ΕΘΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ 
ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ (ΕΟΠΠΕΠ) 

10.000,00€  8 

5 ΙΔΡΥΜΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ (ΙΝΕΔΙΒΙΜ) 10.000,00€ 8 

6 ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ (ΙΕΠ) 16.250,00€ 13 

7 
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ ΚΑΙ 
ΕΚΔΟΣΕΩΝ "ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ" (ΙΤΥΕ) 

12.500,00€ 10 

8 ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ Μ.Α.Ε. 3.750,00€ 3 

9 ΕΘΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΕΘΑΑΕ)  3.750,00€ 3 

  120.000,00€ 96 
  

 

*Στην κατηγορία TASK FORCE ΥΠΑΙΘΑ υπολογίζεται το κατ’ αποκοπή ποσό που δεν ξεπερνά το 8% του 
συνολικού ποσού ανταμοιβής.   
**Βάσει της υπ’ αριθ. 120702/13.12.2022 ΚΥΑ των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Παιδείας 

και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ Β 6330/2022) με θέμα «Αναδιάρθρωση της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου 

Παιδείας και Θρησκευμάτων και κατάργηση της υπό στοιχεία 47903/ΕΥΘΥ 495/2016 (Β’ 1406) κοινής 

υπουργικής απόφασης», η Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘΑ, ως αρμόδια Υπηρεσία του ΥΠΑΙΘΑ για το 

συντονισμό και την παρακολούθηση των σχετικών δράσεων και έργων του ΤΑΑ αρμοδιότητας του 

Υπουργείου ασκεί το ρόλο του Υπουργείου Ευθύνης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία 

119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) Υπουργική Απόφαση περί καθορισμού Συστήματος Διαχείρισης και 

Ελέγχου των δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.        

                           

                                                                                                                                 
                                                        Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ                                                                                                                    
                                          ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
                                                                   
       

                                                                                                                                                                                                                                          
 

                                                                                                                 KΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

 
 

  

  

  

ΑΔΑ: ΨΥΝ246ΝΚΠΔ-ΥΙΣ



 

Αποδέκτες προς Ενέργεια: 
1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΠΑΙΘΑ 
2. ΕΘΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ (ΕΟΠΠΕΠ) 
3. ΙΔΡΥΜΑ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ (ΙΝΕΔΙΒΙΜ) 
4. ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ (ΙΕΠ) 
5. ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ ΚΑΙ ΕΚΔΟΣΕΩΝ "ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ" (ΙΤΥΕ) 
6. ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ Μ.Α.Ε. 
7. ΕΘΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΕΘΑΑΕ) 
 
 
Εσωτερική Διανομή: 
1. Γραφείο Υπουργού 
2. Γραφείο Προϊσταμένου της ΕΔ ΕΣΠΑ  
3. Μονάδα ΤΑΑ 
4. Μονάδες Β1, Β2,Β3, Γ, Δ, Ε 

ΑΔΑ: ΨΥΝ246ΝΚΠΔ-ΥΙΣ


		2024-05-24T12:56:02+0300
	Athens




